<sup>26</sup> S.Th., 3 q.2 a.11 c. Plura, apud SUÁREZ, d.10 s.5s.

85. **Quoad incarnationis circumstantias.** *Christus* Dominus circumstantias quae *antecedunt* vel *comitantur* incarnationem non meruit, cum haec circumstantiae antecedant meritum saltem ordine naturae; circumstantias autem quae incarnationem subsequuntur *Christus* utique meruit, quod ad suam dignitatem magis conforme est. Item meruit ut haec unio hypostatica non certe multiplicaretur, sed ut eadem quasi iterum atque iterum in rerum natura poneretur, quod per augustissimum Eucharistiae mysterium fit<sup>27</sup>.

*B. Virgo Maria* ac suo gradu *antiqui illi Patres de congruo* meruerunt plures circumstantias loci, temporis, stirpis, v.gr. quod de ipsorum genere *Messias* nasceretur, quod tempus eius adventus breviretur<sup>28</sup>.

## ARTICULUS II

### DE PERSONA ASSUMENTE

**Thesis 6. Quamvis Pater et Filius et Spiritus Sanctus incarnari potuissent, solus Filius incarnatus est.**

86. **Nexus.** Explicata unione in se, agit S. Thomas de *extremis unitis*. Ac primo agit de extremo *assumente*, quod est persona ad quam fit assumptio.

87. **Notiones.** POTUISSENT. Agimus de possibilitate alius ordinis, seu de rei possibilitate *antecedenter* ad divinum decretum actuale, vi cuius solus Filius incarnandus erat.

88. **Adversarii.** Alteram thesis partem quoad sensum *exclusivum*, sc. *solum* Filium fuisse incarnatum *plures haeretici negarunt*, qui in genere *monarchiani* appellantur: volebant enim divinam *monarchiam* integram servare, *Patrem* solum Deum confitentes.

Primus qui *Patrem* fuisse incarnatum asseruit, est NOETUS circa finem saeculi 2<sup>i</sup> in Asia. Eandem fere doctrinam Romae docuit PRAXEAS, qui deinde Carthaginem petiit. Prima medietate saec. 3<sup>i</sup> SABELIUS aliam formam huius erroris proponebat, ita tamen ut in Deo unam quoque tantum personam retineret. Hi auctores etiam *modalistae* vocantur, eo quod in Deo non plures personas, sed plures *modos* unius eiusdemque personae admittebant, ac simul *patripassiani* appellantur, quia *Patrem* passum dicunt<sup>1</sup>.

89. **Doctrina Ecclesiae.** Praeterquam *in symbolis* incarnatio tribuitur Filio et non Patri vel Spiritui Sancto, plura

<sup>27</sup> Cf. SUÁREZ, d.10 s.4 n.12-27.

<sup>28</sup> Cf. *ibid.*, s.6. De ipsa *divina maternitate* in ordine executionis, cf. infra, II, 20. De integrā quaestione, cf. G. KOKSA, *Die Lehre der Scholastiker des XVI. und XVII. Jahrhunderts von der Gnade der alttestamentlichen Gerechten* (Romae 1955).

<sup>1</sup> Cf. G. BARDY, *Monarchianisme*: DTC 10,2193-2209.

documenta habentur in quibus incarnatio vel a) tribuitur Filio in oppositione ad Patrem et Spiritum Sanctum vel b) expresse dicitur esse *solius* Filii.

a) *Concilium Constantinopolitanum II*: "Si quis non confitetur Patris et *Filii* et Spiritus Sancti unam naturam... Unus enim Deus et Pater... et unus Dominus Iesus Christus... et unus Spiritus Sanctus..." (D 213). *Concilium Constantinopolitanum III*: "... definientes Dominum nostrum Iesum Christum verum Deum nostrum, unum de sancta... Trinitate... ante saecula quidem ex Patre genitum secundum deitatem, in ultimis diebus autem eundem... de Spiritu Sancto et Maria Virgine... secundum humanitatem" (D 290). Cf. D 256 429.

90. b) *Concilium Toletanum XI*: "Item unius substantiae credimus esse Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non tamen dicimus, ut huius Trinitatis unitatem Maria Virgo genuerit, sed tantummodo *Filium*, qui solus naturam nostram in unitatem personae suae assumpsit" (D 284)<sup>2</sup>. *Professio fidei* ab INNOCENTIO III *Waldensibus praescripta*: "Incarnationem divinitatis non in Patre, neque in Spiritu Sancto factam, sed in *Filio tantum*, corde credimus et ore confitemur" (D 422).

**Valor theologicus.** *Quamlibet* Trinitatis personam incarnari potuisse est *sententia communis et certa in theologia*. *Solum Filium fuisse incarnatum* est de fide divina et catholica definita (D 422).

91. **Probatum ex sacra Scriptura.** Solum Filium incarnatum esse proponitur: A. eo quod persona divina incarnata *contradistinguitur* a) a Patre et b) a Spiritu Sancto; B. eo quod expresse asseritur *Verbum* vel *Filium* incarnatum fuisse.

A. a) *Contradistinguitur a Patre*. 1) In evangeliiis. Mt 11,27: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit filius revelare*. Io 17,24: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi: quia dilexisti me ante constitutionem mundi*. Mc 1,11: *Et vox facta est de caelis: Tu es filius meus dilectus* ( οὐδὲ ἀγαπητός: ut videtur, "filius unicus"), in te complacui. In his textibus sermo est de Iesu tanquam persona divina. Atqui haec persona divina *contraponitur Patri*. Ergo Iesus non est Pater. Caeterum integrum evangelium hanc veritatem ab initio ad finem proclamat. Mc 1,1: *Initium Evangelii Iesu*

<sup>2</sup> PÉREZ, *La cristología en los símbolos toledanos...* 116-124.

*Christi, FILII DEI*. Iesus loquitur saepissime de *Patre suo*, dicitur missus a Patre (v.c. Io 5,23.36s; 6,39s.44.58; 8,16; 20,21)<sup>3</sup>.

92. 2) In epistolis. Formulae salutationis diversitatem Filii a Patre monstrant, si ad integram doctrinam apostolicam attendamus, per utriusque Personae unionem ac simul oppositionem. Rom 1,7: *Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo*. 1 Cor 1,3; 2 Cor 1,2 etc. Idem probant plures loci in quibus Pater et Iesus Christus iuxtaponuntur. 1 Thess 1,1: *Paulus... Ecclesiae Thessalonicensium in Deo Patre, et Domino Iesu Christo*. 1 Io 1,3: *et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo*<sup>4</sup>.

93. b) *Contradistinguitur a Spiritu Sancto*. Cum fere omnes textus quibus *personalitas* Spiritus Sancti in tractatu de Deo Trino probatur possent huc afferri, sufficiat *contrapositionem* indicare quam *ipse Iesus* inter seipsum et Spiritum Sanctum proponit in ultima coena. Io 14,16: *Et ego rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis*. Io 14,25s: *Haec locutus sum vobis apud vos manens. Paraclitus autem Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis*. Io 15,26: *Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre...* Cf. Io 16,7-15. Spiritus Sanctus dicitur *alius* a Iesu, missus in nomine Iesu vel missus a Iesu. Atqui haec dici nequeunt, si Iesus et Spiritus Sanctus sunt unus idemque. Ergo Iesus, persona divina incarnata, a Spiritu Sancto *contradistinguitur*<sup>5</sup>.

94. B. Expresse *Verbum* vel *Filius* dicitur incarnatus. Io 1,14: *Et VERBUM caro factum est*. 1 Io 1,1s: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostrae contrectaverunt DE VERBO VITAE... et annunciamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem et apparuit nobis*. Gal 4,4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus FILIUM SUUM factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret*. Cf. Hebr 1,2<sup>6</sup>.

<sup>3</sup> De textibus allatis fuse agitur ubi de divinitate Christi. Cf. v.c. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,28-31. De Mc 1,11, cf. quoque D'ALEX, 54s. Plura vide apud DTC 7,1514-1516.

<sup>4</sup> Plura, cf. DTC 7,1514-1516.

<sup>5</sup> Cf. CEUPPENS, o.c., 2. *De Sanctissima Trinitate*<sup>2</sup> (1949) 264-274. Plura, DTC 7,1517s; J. MUSGER, *Dicta de Paraclito*. *Inquisitio exegetico-dogmatica in quinque textus Evangelii S. Ioannis (cap.14-16)* (Pontificia Universitas Gregoriana, Romae 1938).

<sup>6</sup> De 1 Io 1s, cf. BONSIRVEN, *Epîtres de saint Jean...* in h.l. De Gal 4,4, cf. PRAT, *La Théologie...* 2,191-193. De Hebr 1,2, cf. J. BONSIRVEN, S.I., *Saint Paul. Épître aux Hébreux...* in h.l.; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* 2, in h.l. Fro

95. **Probatur ex traditione.** Testes traditionis sancti Patres innumeris testimoniis *solum Filium* esse incarnatum affirmant.

1) Dicunt *Filium*, in oppositione ad alias Trinitatis personas, esse incarnatum. Ita S. IUSTINUS: "Cum eum [Christum] Filium Dei esse in commentariis apostolorum legamus, et *Filium* dicimus illum et esse intelligimus, ac ante omnes res creatas ex Patre, ipsius virtute et voluntate prodiisse... et ex virgine hominem esse factum" (R 141) <sup>7</sup>. S. IRENAEUS: "Ecclesia enim... accepit eam fidem, quae est in unum Deum, Patrem omnipotentem... et in unum Iesum Christum, *Filium Dei*, incarnatum pro nostra salute; et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas praedicavit dispositiones Dei, et adventum, et eam quae est ex virgine generationem, et passionem... dilecti Iesu Christi Domini nostri, et de caelis in gloria Patris adventum eius" (R 191). S. ATHANASIUS: "Quod enim desuper ex Patre *Verbum*... genitum est, ipsum in tempore inferius generatur ex virgine deipara Maria" (R 788). Cf. R 218 290 907 1518 2059s.

96. 2) Explicite profitentur *solum Filium* esse incarnatum. Ita S. IUSTINUS: "Nam qui Filium Patrem esse dicunt, hi arguuntur, quod nec Patrem sciant, nec Filium esse universorum Patri cognoscant. Qui, cum Verbum sit primogenitura Dei, Deus etiam est. Ac prius quidem Moysi et caeteris prophetis in specie ignis et imagine corporea visus est; nunc autem, vestri imperii temporibus, ex virgine, ut iam diximus, homo factus secundum Patris voluntatem..." (R 127). Sed maxime in hac veritate insistunt qui contra *monarchianos* pugnarunt. S. HIPPOLYTUS, adversum Noetum: "Videamus nunc quod propositum nobis est: quod vere, fratres, virtus Patris, id est Verbum, e caelo descendit et non ipse Pater" (R 393). TERTULLIANUS, iam montanista, adversus Praxeam: "Duos quidem definimus, Patrem et Filium, et iam tres cum Spiritu Sancto, secundum rationem oikonomiae, quae facit numerum, ne, ut vestra perversitas infert, Pater ipse credatur natus et passus, quod non licet credi, quoniam non ita traditum est" (R 377) <sup>8</sup>.

tota hac materia, cf. J. LEBRETON, *Le Dieu vivant. La révélation de la Sainte Trinité dans le Nouveau Testament* (Paris 1924) maxime 97-127.144-160.

<sup>7</sup> Cf. A. PUECH, *Histoire de la littérature grecque chrétienne depuis les origines jusqu'à la fin du IV<sup>e</sup> siècle* (Paris 1928) 2,163-167. De relatione inter Filium et Spiritum Sanctum in incarnatione, cf. PUECH, *ibid.*, 149 nota 2.

<sup>8</sup> De S. Hippolyto, cf. A. D'ALES, *La Théologie de saint Hippolyte* (Bibliothèque de Théologie historique, Paris 1906) 8-35.67.102. De Tertulliano, cf. D'ALES, *La Théologie de Tertullien*, 67-81.

97. **Ratio theologica.** A. Pater et Filius et Spiritus Sanctus *incarnari potuissent*. Assumptio humanitatis duo importat, sc. ipsum *actum* assumptis et *terminum* assumptionis. Atqui quoad utrumque eodem modo se habet quaelibet Persona SS. Trinitatis. Ergo Pater et Filius et Spiritus Sanctus incarnari potuissent.

*Prob. min.* Principium actus assumendi est *virtus divina*, quae communiter et indifferenter se habet ad omnes Personas; terminus assumptionis, seu id ad quod fit assumptio, est *persona*; iam vero communis est ratio personalitatis in tribus personis, licet proprietates personales sint differentes <sup>9</sup>.

98. B. *Solus Filius* incarnatus est. Tres praecipuas rationes proponit S. Thomas, quibus ostenditur convenientissimum fuisse personam Filii incarnari.

Prima, *ex parte unionis*. Similia convenienter uniuntur. Atqui Persona Filii et humana natura a) tam secundum communem rationem *creaturae* b) quam secundum propriam rationem *naturae humanae* sunt similes. Ergo convenientius Filius incarnatus est. *Min. quoad a)*. Verbum Dei est similitudo *exemplaris* omnis *creaturae*, quia verbum seu conceptus artificis est similitudo *exemplaris* eorum quae ab artifice fiunt. *Min. quoad b)*. Verbum Dei est conceptus aeternae *sapientiae*, a qua omnis *sapientia hominis* derivatur. Iam vero propria perfectio hominis, prout est rationalis, est perfectio *in sapientia*. Conveniens ideo fuit ad *consummatam* hominis perfectionem, ut ipsum Verbum Dei *humanae naturae personaliter uniretur* <sup>10</sup>.

99. Altera ratio, *ex fine unionis*. Huiusmodi finis est impletio praedestinationis ad *haereditatem* caelestem. Iam vero *haereditas* non debetur nisi *filii*. Congruum itaque fuit ut per eum qui est *Filius naturalis*, homines efficerentur *filii adoptivi*.

Tertia ratio, ex eo in cuius *remedium incarnatio* adhibetur, sc. ex peccato primi parentis. Hic enim peccavit appetendo *scientiam* (cf. Gen 3,5; 2,9.17). Unde conveniens fuit ut per Verbum *verae sapientiae* homo reduceretur in Deum.

100. **Obiectiones.** 1. Natura divina Filii est realiter *identica* cum natura Patris et natura Spiritus Sancti. Atqui Filius est incarnatus. Ergo et Pater et Spiritus Sanctus incarnati sunt.

*Dist. mai.* Ita tamen ut Filius sit realiter *distinctus* a Patre et a Spiritu Sancto, quamvis *una* sit eorum natura, *conc. mai.*; ita ut

<sup>9</sup> Cf. S. TH., 3 q.3 a.5 c; BACKES, *Die Christologie des hl. Thomas*... 218-220.

<sup>10</sup> Cf. S. TH., *ibid.*, a.8 c; CAIETANUS, in h.l. *Alias congruentias*, cf. SUAREZ, d.12 s.1 n.3.

Filius sit *realiter identicus* cum Patre et Spiritu Sancto ratione unius eorum naturae, *nego mai. Conc. min. Contradist. cons.* Pater et Spiritus Sanctus incarnati essent, si Filius esset cum eis *identicus, conc. cons.*; si est *realiter distinctus*, quamvis una sit eorum natura, *nego cons.*

*Explico.* Versamur in uno e maximis *mysteriis* nostrae sacrosanctae religionis christianae. Ideo sufficit si contradictio non appareat manifesta. Contradictio autem manifesta non est, si dicimus unionem naturae humanae cum Verbo terminari *primario* seu propriissime formaliter ad *personam*, *secundario* autem ad *naturam*. Quamvis enim tres Personae unam habeant naturam, sunt tamen *inter se realiter distinctae*. Ergo contradictio non apparet in eo quod natura humana uniri possit cum aliqua Persona et non ideo debeat cum reliquis Personis uniri, sicut contradictio non est evidens in eo quod tres Personae habeant naturam *unam* et nihilominus sint tres Personae *realiter distinctae*. Ad rem *Concilium Toletanum XI*: "Solutamen Filius formam servi accepit *in singularitate personae*, non *in unitate divinae naturae*, in id quod est *proprium* Filii, non quod *commune* Trinitati" (D 284)<sup>11</sup>.

101. 2. Hermas in suo *Pastore* tenet *identitatem* inter Filium "multos labores patientem", ideoque incarnatum, et Spiritum Sanctum (R 89 91). Atqui Hermae auctoritas in primaeva Ecclesia valde magna fuit. Ergo consensus Patrum quoad incarnationem *solius Filii* valde infirmatur.

*Dist. mai.* Hoc ita clare et aperte tenet ut aliis interpretationibus locus non sit, *nego mai.*; ita tenet ut haec interpretatio probabilis sit, *conc. mai. Conc. min. Contradist. cons.* Si Hermas hoc tam clare aperteque docuisset, *trans. cons.*; secus, *nego cons.*

*Explico.* Hermae mens et loquendi modus in suo opere magnae confusioni ansam praebent. Ideo, quamvis admitteremus eum *reapse* Filium cum Spiritu Sancto identificasse, bene explicaretur christianos primae Ecclesiae, qui ob alias rationes hunc librum *venerabantur*, sententias illas male sonantes non horruisse<sup>12</sup>.

102. Scholion 1. *Naturam creatam assumere convenit propriissime personae, secundario autem naturae.* Convenit quidem *personae*, quia huiusmodi assumptionis persona est et principium et terminus. *Principium* est, quia personae proprie competit *agere*, carnis vero assumptio per *actionem* divinam facta est. *Terminus* est, quia unio facta est *in persona*, non in natura, ut supra thesi 2 et 3 vidimus. *Propriissime* ergo competit *personae* naturam assumere.

Naturae id etiam *convenit*, quia esse *principium* assumptionis naturae divinae convenit secundum se ipsam, cum *eius virtute* assumptio facta sit. Esse autem *terminum* assumptionis, naturae divinae convenit ratione personae, in qua consideratur. At *secundario* naturae id convenit, quia esse terminum non convenit naturae *secundum se ipsam*, sed tantum ratione *personae*, in qua consideratur<sup>13</sup>.

<sup>11</sup> Cf. SUÁREZ, d.12 s.1 n.4-11; s.2; SALMANTICENSIS, d.8 dub.2.

<sup>12</sup> De auctoritate Hermae in primaeva Ecclesia ac de eius doctrina, cf. G.BAREILLE, *Hermas*: DTC 6,2278-2281. Adhuc a.1934 scribebat D'ALÈS: "Sed frustra elaboraveris in explicanda illa [Hermae] christologia" (*De Deo trino* [Paris] 99). De quadam obiectione ex Hilario Pictav., cf. GIAMBERARDINI, *De incarnatione...*: DivThom (Pi) 24 (1947) 37s.

<sup>13</sup> Cf. S.Th., 3 q.3 a.1s.

103. Scholion 2. *De natura divina assumente, abstracta per intellectum divina personalitate.* Duplici sensu possunt haec verba et ipse S. Thomas, ex quo sumpta sunt, intelligi. Primus sensus est *conditionatus* et quidem ex hypothesi impossibili, sc. si divinae relationes abstrahuntur non modo ab actu incarnationis sed etiam ab *ipsa divinitate*; ita ut sensus quaestionis sit, an, si in se ipsa intelligatur divina natura esse sine relationibus, adhuc haec natura divina posset assumere.

Respondendum est naturam in hoc casu assumere potuisse. Nunc quidem convenit naturae assumere ratione personae *relativae*; si autem abstraherentur relationes, maneret persona *absoluta*, nam "in divinis idem est quo et quod est", et ita ratione illius personae absolutae posset natura assumere.

104. Alter sensus est *absolutus*, abstrahendo relationes non ab ipsa divinitate, sed tantum *ab actu incarnationis*; ita ut sensus quaestionis sit, an, existente Deo sicuti est, sc. uno in substantia et trino in personis, possit hic Deus, in quantum hic Deus, *secundum se*, non ratione Patris aut Filii aut Spiritus Sancti, assumere, hoc est, et facere et terminare assumptionem. Aliis verbis, an, existente natura divina coniuncta relationibus, possit nihilominus assumere per ea, quae praecise illi conveniunt *ut a relationibus abstractur*.

Responsum est quoque affirmativum. In hoc casu personae non secundum se, sed ratione subsistentis naturae, hoc est, in quantum sunt *hic Deus*, per se primo *terminarent* assumptionem. Ita fert communior theologorum sententia<sup>14</sup>.

105. Scholion 3. *Plures personae divinae assumentes unam numero naturam humanam.* Hoc fieri posse S. Thomas et theologi communius tenent. Ratio est, quia tres personalitates divinae, quantum est ex parte earum, possunt terminare eandem naturam, ut patet in *natura divina*. Iam vero, ex parte naturae assumendae, h.e. ex parte naturae humanae, nulla est specialis repugnantia. In tali casu, ut videtur, verum esset dicere tres personas divinas *unum hominem* esse propter unam naturam humanam<sup>15</sup>.

106. Scholion 4. *Una persona divina assumens duas naturas humanas.* Possibilitatem hanc theologi communiter concedunt cum S. Thoma. Impossibilitas, enim, non apparet *ex parte naturarum*, cum utraque supponatur assumptibilis et inter eas non sit formalis repugnantia respectu eiusdem personae. Sed neque apparet impossibilitas *ex parte personae* assumentis, cum illa infinita sit atque ideo vim habeat infinitam terminandi.

Controvertitur autem utrum in tali casu illa persona in pluribus humanitatibus subsistens, deberet dici *unus homo* vel *plures homines*. S. Thomas cum thomistis tenet *unum esse hominem*. Hoc videtur dicendum, quia in eo casu ex omnibus illis naturis constitueretur *unum suppositum*; iam vero, iuxta communem loquendi modum, nullum suppositum dicitur simpliciter plura sub aliqua appellatione seu forma, etiamsi habeat plures formas seu rationes a quibus possit illa denominatio sumi. Sicut Christus Dominus, quamvis habeat

<sup>14</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.3; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.13 s.1.; SALMANTICENSIS, d.8 dub.4.

<sup>15</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.6; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.13 s.2.; SALMANTICENSIS, d.8 dub.6.

duas naturas substantiales, simpliciter est una substantia et non plures; sic etiam unus homo est unus artifex, quamvis plures habeat artes<sup>16</sup>.

107. Scholion 5. *Persona creata assumens aliam naturam.* S.Thomas ac thomistae asserunt repugnare personam aut personalitatem creatam terminare aliam naturam, sc. Deum non posse unire hypostaticè *suppositum creatum* cum aliena natura. Ratio videtur desumenda praecipue ex natura personalitatis creatae. Haec, ut supra thesi 4 vidimus, est *modus substantialis*. Iam vero, modus unius rei ab illa realiter indistinctus non potest, in quantum videtur, nisi *rem illam modificare*, minime vero aliam rem distinctam. Conditio, enim, essentialis modi est ut cum ea habeat intrinsecam adaequationem in praestando suo effectu vel quasi effectu formali<sup>17</sup>.

108. Scholion 6. *Pater et Spiritus Sanctus speciali modo sunt in Christo.* Ratione unionis hypostaticae Filii, Pater et Spiritus Sanctus singulari et altiori modo quam in omnibus creaturis, sunt in illa humanitate. Argumentum pro hac assertionè praecipuum petitur ex connexionè quae est inter divinas personas quoad praesentiam realem *propter unitatem in natura*.

Haec specialis praesentia Patris et Spiritus Sancti in humanitate Christi a quibusdam vocatur impropria quaedam *circuminsessio* harum personarum cum natura humana Christi. Huiusmodi circuminsessio tamen non nisi *analogà* est cum trium personarum in divinis circuminsessione. Nam inter humanitatem Christi et personas, quae illi dicuntur insidere, non datur illa *naturae identitas*, qua imprimis nititur trium in divinis mutua circuminsessio<sup>18</sup>.

ARTICULUS III

DE NATURA ASSUMPTA

Thesis 7. Filius Dei assumpsit verum corpus carneum animamque rationalem, inter se substantialiter unita.

S.Th., 3 q.5; GALTIER, th.1.

109. Nexus. Postquam S.Thomas de extremo assumen- te egerat, nunc agit de *extremo assumpto*. Assumpsit autem Filius Dei humanam naturam et partes eius. Unde triplex consideratio occurrit: prima est, quantum *ad ipsam naturam* humanam (q.4); secunda est quantum *ad partes eius* (q.5); tertia, quantum *ad ordinem assumptionis* (q.6). Praecipua quae in q.4 tractat S.Thomas in scholio proponemus, in quantum non in ipsa thesi praecoccupata iam fuerint. De q.6 agemus in th. sequenti.

<sup>16</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.7; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, in h.l. et d.13 s.3; SALMANTICENSIS, d.8 dub.5.

<sup>17</sup> Cf. S.Th., *ibid.*, a.1 ad 2; CAIETANUS, in h.l.; SUÁREZ, d.13 s.4; SALMANTICENSIS, d.8 dub.7.

<sup>18</sup> Cf. SUÁREZ, d.12 s.1 n.12-19; GALTIER, n.185.

110. Notiones. ASSUMPSIT, seu sibi univit.

CORPUS. Pars *materialis* hominis seu hoc quantum et resis- tens quod nobiscum gerimus quodque nostrum esse sentimus.

VERUM CORPUS. Christus non meram corporis *apparentiam*, sed reale corpus habuit.

CORPUS CARNEUM. Christus non corpus aliquod v.c. *caeleste* sed corpus vere carneum assumpsit. Itaque Christi corpus fuit eiusdem materiae ac rationis cum nostro.

ANIMA. *Primum* seu *substantiale* a materia diversum prin- cipium vitae in viventibus corporeis.

ANIMA RATIONALIS. Principium hoc substantiale, quatenus est *intelligendi* primum principium.

INTER SE SUBSTANTIALITER UNITA. Anima ita unitur cor- pori, ut cum eo constituat naturam humanam, compositam quidem ex materiali et spirituali substantia, vere tamen et realiter *unam*.

111. Adversarii. A. *Verum corpus* denegavit Christo *docetismus* (a *δοκέω*, apparere, videri), iuxta quem Chris- to *apparentem* tantum seu phantasticam humanitatem gesta- vit. Quae evangelia ac Ecclesia docent de Christi nativitate, vita, passione, morte, mera illusio seu fallax *apparentia* re- putanda sunt. *Docetismus* potius quam nomen cuiusdam par- ticularis sectae, punctum aliquod doctrinale est quam pluri- morum systematum *gnosticorum* duobus primis saeculis christianismi.

*Docetismus* apparet iam tempore ipso apostolico. Praeci- pui *gnostici* qui eum docuerunt sunt SIMON MAGUS et SATUR- NINUS ac maxime MARCION; aliquo modo etiam BASILIDES et VALENTINUS. Post *gnosticos*, hunc errorem tenerunt *mani- chaei*<sup>1</sup>.

112. *Corpus carneum* Christo denegabat inter *gnosticos* aliquo modo APPELLES, qui cum carnem Christi diceret non ex Maria sed *de sideribus* et de substantiis superioris mun- di formatam, illi carni caelesti caelestes quasdam proprietates, saltem logice, attribuebat. Clarius denegavit Christo cor- pus carneum VALENTINUS, qui carnem Christi spirituales imaginatus est<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. G.BAREILLE, *Docétisme*: DTC 4,1484-1493. Idem auctor ostendit haereticos qui docetae apud *Philosophoumena* appellantur, ad quamdam sectam gnos- ticam pertinuisse, in qua docetismus non praecipuum occupat locum. Cf. tamen, CAMELOT, *Ignace d'Antioche...* 19 nota 1.

<sup>2</sup> Cf. de Apelle, TERTULLIANUM, *De carne Christi* 6-9: ML, 2,762-773 (edit. OEHLER, 2,435-445); D'ALES, *La Théologie de Tertullien* 188s; E.DE FAYE, *Gnos- tiques et Gnosticisme. Etude critique des documents du gnosticisme chrétien aux II<sup>e</sup> et III<sup>e</sup> siècles* (Paris 1925) 173-188. De Valentino, TERTULL., *ibid.*, 15: ML, 2,779s (OEHLER, 2,451s); D'ALES, *ibid.*, 191.193-195.

113. B. *Animam* Christo denegavit *arianismus* et *apollinarismus*. *Arianismus* unitatem Christi nequibat intelligere si *duo spiritus*, Verbum et anima, *simul adessent*. Ideo Verbum unitum est immediate *carni* seu corpori, locum animae occupans. Ipse APOLLINARIS (c.310-c.390) initio suae activitatis Christo humanam animam denegavit.

*Animam rationalem* Christo denegavit postea idem APOLLINARIS, atque hic est error qui *apollinarismi* nomine insignitur. Christo esset quidem animalis anima ( $\psi\upsilon\chi\acute{\eta}$ ) at minime *intellectualis anima* ( $\nu\omicron\upsilon\varsigma, \tau\nu\epsilon\upsilon\mu\alpha$ ). *Apollinarismus* prae primis Christi *unitatem* salvare intendit; iuxta eum, e duobus *completis* nequit aliquod vere *unum* exurgere; ideo humanitati Christi aliquid deesse debet. Hoc quod illi deest est id quod unitatem totius ac ipsum redemptionis opus maxime poterat impedire, nempe *anima intellectualis ac libera*. Consequenter Verbum factum est *caro* at non *homo*. Ipsum Verbum fuit *carni* pro mente<sup>3</sup>.

114. C. Christum assumpsisse corpus ac animam *inter se substantialiter unita* negaverunt *quidam veteres scholastici*. Videbant enim personam humanam resultare *ex unione animae et corporis*; timebant igitur ne in Christo *persona humana* poneretur, si admitteretur eum corpus ac animam *unita* assumpsisse<sup>4</sup>.

115. *Doctrina Ecclesiae*. A. *Quoad verum ac carneum Christi corpus*. Praeter claram *symbolorum* doctrinam<sup>5</sup>, expresse hanc veritatem tradit *Concilium Toletanum I*: "Non *imaginarium* corpus aut forma sola compositum, sed solidum. Atque hunc [Christum] et esuriisse et sitiisse et doluisse et flevisse et omnia corporis exitia sensisse" (D 20). INNOCENTIUS III in *professione fidei Waldensibus proposita*: "homo verus ex matre, *veram carnem habens ex visceribus*

<sup>3</sup> Cf. J. TIXERONT, *Histoire des dogmes dans l'Antiquité chrétienne* 2<sup>o</sup> (Paris 1924) 94-108; F. CAYRÉ, A.A., *Precis de patrologie et d'histoire de la théologie* (Paris 1931) 12,436.440; WEIGL, *Christologie...* 6-18. De arianismo, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,68-77. De Apollinare, patre monophysismi, cf. A.D'ALEX, *Apollinaire. Les origines du monophysisme*: RevApol 42 (1926) 131-149; plura de exacta positione Apollinaris, cf. H. DE RIEDMATTEN, O. P., *La Christologie d'Apollinaire de Laodicée*: Studia Patristica, 2 apud TU 64 (1957) 208-234. De historica theologia "Verbi carnis" in oppositione ad posteriorem theologiam "Verbi-hominis", cf. GRILLMEIER, o.c., 67-120; de ipso Apollinare, *ibid.*, 102-120. Neque defuerunt qui, animam Christi rationalem admittentes, dixerint eam res cognovisse *per scientiam incretam*: cf. SUÁREZ, d.24 s.2 n.3; GALTIER, *L'unité du Christ...* 278.

<sup>4</sup> Cf. S. TH., 3 q.2 a.5 ad 1; E. PORTALÉ, *Adoptianisme au XII<sup>e</sup> siècle*: DTC 1,414 ad 3; GALTIER, n.2188; LANDGRAF, *Dogmengeschichte...*, 2.<sup>a</sup> pars, 1,273-319; F. PELSTER, S.I., *Der Oxforder Theologe Richardus Rufus O.F.M. über die Frage: "Utrum Christus in triduo mortis fuerit homo"*: RechThAnc-Méd 16 (1949) 264-272.

<sup>5</sup> Cf. DTC 8,1246s.1262-1265.

matris... natus ex Virgine Maria vera carnis nativitate" (D 422). *Concilium Lateranense IV*: "Iesus Christus... ex Maria... conceptus, verus homo factus, ex anima rationali et *humana carne* compositus" (D 429). Cf. D 462.

Expresse utrumque docet *Concilium Florentinum* in Decreto pro Iacobitis: "Anathematizat autem, execratur et damnat omnem haeresim contraria sapientem... Anathematizat etiam Manichaeum cum sectatoribus suis, qui Dei Filium non verum corpus, sed *phantasticum* sumpsisse somniantes, humanitatis in Christo veritatem penitus sustulerunt. Necnon Valentinum asserentem, Dei Filium nihil de Virgine Matre cepisse, sed corpus *caeleste* sumpsisse atque ita transisse per uterum Virginis, sicut per aquaeductum defluens aqua transcurrit" (D 710).

116. B. *Quoad animam eamque rationalem*. Cf. D 40 65. *Concilium Ephesinum*: "... ex anima et corpore constitutum: asserimus autem Verbum, unita sibi secundum hypostasim carne animata *rationali anima*" (D 111a). *Concilium Chalcedonense*: "... eundem *ex anima rationali et corpore*" (D 148). *Concilium Constantinopolitanum II*: "... sed non confitetur unitatem Dei Verbi ad carnem animatam *anima rationabili et intellectuali...* talis A.S." (D 216). *Concilium Florentinum*: "Anathematizat autem... Arium etiam, qui asserens, corpus ex Virgine assumptum *anima caruisse*, voluit loco animae, fuisse deitatem. Apollinarem quoque, qui intelligens, si anima corpus informans negetur in Christo, humanitatem veram ibidem non fuisse, solam posuit animam sensitivam, sed deitatem Verbi vicem *rationalis animae tenuisse*" (D 710)<sup>6</sup>.

117. C. *Quoad corpus et animam substantialiter unita*. *Concilium Ephesinum*: "... asserimus autem Verbum, unita sibi secundum hypostasim *carne animata rationali anima*" (D 111a). Cf. D 216 255. *Concilium Viennense*: "... confitemur, Unigenitum Dei Filium... humanum videlicet *corpus* passibile et *animam intellectivam* seu rationalem, *ipsum corpus per se et essentialiter informantem, assumpsisse*" (D 480)<sup>7</sup>.

<sup>6</sup> Plura cf. apud DTC 8,1266-1270.

<sup>7</sup> Cf. DTC 8,1270. Pro Concilio Viennensi, cf. E. MÜLLER, O.F.M., *Das Konzil von Vienne, 1311-1312. Seine Quellen und seine Geschichte* (Vorreformationsgeschichtliche Forschungen, 12, Münster i.W. 1934); pro sensu nostrae definitionis, maxime 352-384. Caeterum, de duplici sensu quem definitio Concilii Viennensis pro nostra quaestione habere potest, cf. C. BOYER, S.I., *Tractatus de Deo creante et elevante*<sup>3</sup> (Romae 1940) 165s. Pro thesi nostra generalior sensus sufficit, de quo theologi Concilii Vaticani: "... hoc solum declaratur, animam corpori ita coniunctam esse, ut cum eo constituat naturam humanam.

**Valor dogmaticus.** Thesis quoad tres partes est *de fide divina catholica definita* (A.B. D 710; C. D 480)<sup>8</sup>.

118. Probatur ex sacra Scriptura. A. Quoad *verum corpus carneum Christi*.

1) Textus qui *narrant proprietates veri corporis carnei*, eiusdem rationis cum nostro corpore. a) Referuntur varii *situs* illius corporis: sedere (Mt 5,1), stare (Io 7,37), recumbere (Mt 26,7), ambulare (Mt 4,18), positus genibus orare (Lc 22,41), super terram procidere (Mc 14,35).

b) Explicitus sermo fit de Christi capite (Io 19,30), oculis (Io 11,41), ore (Mt 5,2), voce (Mt 27,46), manibus (Mt 19,15), amplexibus (Mc 10,16), pedibus (Lc 7,38), sanguine (Mt 26,28), latere (Io 19,34).

c) Christus dicitur conceptus (Lc 1,31), natus ac pannis involutus (Lc 2,7), crescere ac confortari (Lc 2,40), sitire (Io 19,28), fatigari (Io 4,6), manducare et bibere (Lc 7,34).

Iam vero haec omnia aperte manifestant evangelistas de corpore Christi locutos fuisse, omnino sicut de corpore alius veri hominis. Si autem haec omnia sensu quodam *apparenti* aut *spirituali* sumenda essent, de evangeliorum veritate actum esset.

119. 2) Textus qui explicite *verum corpus probare intendunt*. a) *Ipsa Iesus*. Lc 24,39: *Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum: palpate et videte: quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*. b) *Apostoli*. 2 Io 7: *quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Iesum Christum venisse in carnem* (ἐν σαρκί): *hic est seductor et antichristus*.

3) Textus qui Christum *verum hominem explicito dicunt*. a) *Ipsa Iesus* vocat se "filium hominis", quod qualitatem suam *humanam* aperte exprimit, licet simul dignitatem suam *messianicam* insinuaret<sup>9</sup>. b) *Apostoli* Iesum dicunt factum ex

compositam quidem ex materiali et spirituali substantia, vere tamen et realiter unam. Hoc vero est id ipsum, quod antiquorum Conciliorum formula edicitur: CL 7,554 c.

<sup>8</sup> De valore definitionis illius partis decreti pro Iacobitis in qua ea continentur quae ad probationem allata sunt, cf. J. DE GUIBERT, S.I., *Le décret du Concile de Florence pour les Arméniens. Sa valeur dogmatique*: BullLitEcl 10 (1919) 154s.

<sup>9</sup> Cf. P. JOÛON, S.I., *L'Évangile de Notre-Seigneur Jésus-Christ* (Verbum Salutis, 5, Paris 1930) Appendice A, 601-604; F. ROSLANEC, *Sensus genuinus et plenus locutionis "Filius hominis" a Christo Domino adhibitae* (Romae 1920): DTC 8,1202-1205; CL.M.HENZE, C.S.S.R., *Quis sit genuinus sensus locutionis* *ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου*: DivTheom (Pi) (1947) 69-80; J. DUPONT, O.S.B., *Filius meus es tu...*: RechScRel 35 (1948) 524s; A. FEUILLET, P.S.S., *Le Fils de l'homme de Daniel...*: RevBibl 60 (1953) 344s; Id., *Jésus et la Sagesse divine...*: RevBibl 62 (1955) 195s.

muliere (Gal 4,4)<sup>10</sup>, tam verum hominem ac Adamum (Rom 5,12-21), tam verum hominem ac nos, quorum ille mediator est (1 Tim 2,5).

120. B. Quoad *animam Christi rationalem*. 1) Textus qui *animae rationalis proprietates narrant*. Christo tribuuntur affectus irae: Mc 3,5: *Et circumspiciens eos cum IRA*; reprehensionis seu increpationis: Mc 8,33: *Qui conversus et videns discipulos suos, COMMINATUS est Petro, dicens: Vade retro me, Satana*; zeli: Io 2,17; *Recordati sunt vero discipuli eius quia scriptum est: ZELUS domus tuae comedit me*; tristitiae, pavoris, taedii: Mt 26,38: *coepit CONTRISTARI et MAESTUS esse*; Mc 14,33: *et coepit PAVERE et TAEDERE*. Hi autem affectus, utpote spirituales, ab obiecto *per intellectum* cognito exorti *in voluntate* animam rationalem supponunt, plene sicut in reliquis hominibus quibus tribuuntur (cf. infra, th.15 schol.3 n.364). Maxime affectus tristitiae, pavoris, etc. *Verbo*, quod locum animae rationalis supponeretur, habere, nequeunt convenire.

121. 2) Textus qui *explicito de anima Christi loquuntur*. a) *ψυχή*. Io 12,27: *Nunc ANIMA mea (ψυχή) turbata est*. Mt 26,38; *Tristis est ANIMA mea (ψυχή) usque ad mortem*.

b) *πνεῦμα*. Mc 2,8: *Quo statim cognito Iesus SPIRITU suo (πνεῦματι), quia sic cogitarent intra se, dicit illis*. Io 11,33: *Iesus ergo... infremuit spiritu (πνεῦματι)*. Lc 23,46: *Iesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (πνεῦμα)*. Cf. Mt 27,50<sup>11</sup>. Hoc *πνεῦμα* esse *Verbum* satis excluditur eo quod *Verbum* non possit "fremere" neque Patri posset "commendari" vel a Iesu per mortem "emitti" (Mt 27,50).

3) Textus qui Christum *verum hominem explicito dicunt*, de quibus nuper, etiam probant Christum *animam vere humanam* *ideoque rationalem* habuisse. *Homo* enim non solum constat corpore sed et praecipue anima.

122. C. Quoad corpus et animam *inter se substantialiter unita*. Id probant textus omnes qui asserunt Christum fuisse *verum hominem*. Nam si in Christo corpus et anima non *unum principium unamque* substantiam constituissent, sicut id in reliquis hominibus constituunt, Christus minime *verus homo* dici potuisset<sup>12</sup>.

123. Probatur ex traditione. A. Quoad *verum corpus carneum*. S.IGNATIUS: "Omnia autem haec passus est

<sup>10</sup> Cf. CREPPENS, *Theologia biblica* 3,67s.

<sup>11</sup> Cf. DTC 8,1155s.

<sup>12</sup> Flura de vero Christi corpore ac de Christi humanitate, cf. DTC 8,1141-1155.1219-1223.1226-1230.1237s.1241-1246.

propter nos, ut salutem consequeremur; et *vere* passus est, ut et vere se ipsum resuscitavit, non, ut quidam *infideles* dicunt, *secundum apparentiam* eum passum esse, ipsi secundum apparentiam existentes: et quemadmodum sapiunt sic et continget iis, quippe qui sint sine corpore et instar daemoniorum” (R 63). Cf. R 51 62 64. S.MELITO SARDENSIS: “Non est necessarium his, quos ratio non fugit, ex actionibus Christi post baptismum adstruere et demonstrare animae et corporis eius et humanae naturae *nobiscum convenientiam veritatem* et ab omni fictione remotionem” (R 189). TERTULLIANUS: “Christus eius [Marcionis]... non erat quod videbatur et quod erat mentiebatur: caro nec caro, homo nec homo. Proinde Deus, opinor, nec Deus. Cur enim non etiam Dei phantasma portaverit?... Sic nec passiones Christi eius fidem merentur; nihil enim passus est, qui *non vere* est passus; vere autem pati *phantasma* non potuit. *Eversum est, igitur, totum Dei opus*” (R 336). Cf. R 343 353 357<sup>13</sup>.

124. B. *Quoad animam rationalem*. 1) *Factum simpliciter affirmatur*. S.CLEMENS ROMANUS: “Dominus noster Iesus Christus voluntate divina sanguinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra et *animam pro animabus nostris*” (R 26). S.HIPPOLYTUS: “Credamus igitur, dilecti fratres, secundum traditionem apostolorum, quod Deus Verbum e caelis descendit in sanctam virginem Mariam, ut ex ea incarnatus sumpta *anima humana*, rationis inquam particeps (*ψυχὴν... λογικὴν...*)” (R 394). DIDYMUS ALEXANDRINUS: “Quomodo nosse potuissimus eum [Christum] factum esse carnem *animatam* vere, non vero imaginarie, cum ipsum putent Manichaei quidem corpus apparenter habuisse, Ariani vero fuisse inanimatum, nisi dixisset: *Tristis est anima mea*, et timorem ostendisset, et cibum ac potum et somnum cepisset? (R 1076). S.EPIPHANIUS: “... qui carnem et *animam humanam* assumpsit atque... in nobis incarnatus est non in specie, sed in veritate, et perfectum effinxit in se hominem e Maria deipara per Spiritum Sanctum... Hominem dico perfectum, hoc est, quaecumque insunt in homine et qualis est homo” (R 1086).

<sup>13</sup> De S. Ignatio, cf. G.BAREILLE, *Ignace d'Antioche (Saint)*: DTC 7,704s. FUSIUS RACKI, *Die Christologie des hl. Ignatius...* 127-144. Cf. quoque CAMELOT, *Ignace d'Antioche...* 18-20; de loco allato ex Smyrn. 2; 3,1, cf. o.c., 122s, nota 3s. De Tertulliano, cf. D'ALES, *La Théologie de Tertullien* 185-200. Plura nomina quibus S. Augustinus Christum designat ac quibus eum verum corpus sumpsisse ostendit verumque hominem esse, cf. apud J. MOHAN, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini christologicam et soteriologicam exponendibus* (Fac. theol. S. Mariae ad Lacum, Mundelein [Illinois] 1936) 19-23; de S. Augustino, cf. praeter VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie...* 52. Plura Patrum testimonia, R, Index Theolog. 376s; cf. DTC 4,1493-1501.

125. 2) *Factum probatur ex principio Patrum*: Verbum carni unitum est *mediante anima*. S.GREGORIUS NAZIANZENSIS: “Mens menti, ut propinquiori et coniunctiori iungitur, ac *per eam* carni, inter divinitatem et carnis molem *intervenientem*”<sup>14</sup>. S.IOANNES DAMASCENUS: “Ergo Dei Verbum *per intermediam mentem* carni unitum est, interiectam scilicet inter Dei puritatem et carnis crassitiam”<sup>15</sup>.

3) *Factum probatur ex alio Patrum principio*: Quod non est assumptum non est sanatum<sup>16</sup>. S.GREGORIUS NAZIANZENSIS: “Si quis in hominem *mente* carentem sperat, amens vere est, nec dignus cuius salus omnino afferatur. Quod enim assumptum non est, sanari nequit” (R 1018). S.GREGORIUS NYSSENUS: “... resurrexit... in hunc finem ut, in utraque parte naturae suae proprietates exhibente manens, naturam corporum per corpus et naturam animarum *per animam* sanaret” (R 1055). S.AUGUSTINUS: “Si homo non perisset, Filius hominis non venisset... Non enim alterius naturae caro nostra et caro illius, nec alterius naturae anima nostra *et anima illius*. Hanc suscepit naturam, quam *salvandam* esse iudicavit” (R 1517)<sup>17</sup>.

126. C. *Quoad corpus et animam substantialiter unita*. 1) *Explicitus sermo fit de carne animata* Christi. S.CYRILLUS ALEX.: “Sanctissimo corpore assumpto ex sancta virgine et *anima intelligente animato* (σῶμα... ψυχωθέν ψυχῆ νοεραῖ...)” (R 2138). S.SOPHRONIUS: “neque sine *carne rationaliter animata* (σαρκὸς λογικῶς ἐψυχωμένης) gerebantur [in incarnato Dei Verbo]” (R 2289). Iam vero, *intima ac substantialis corporis et animae unio* non poterat vividius exprimi quam praedicta formula.

127. 2) *Implicitè* huiusmodi substantialis unio asseritur, ubi Christus *verus ac perfectus homo* dicitur *nobisque consubstantialis*. Ita S.CYRILLUS ALEX.: “Confitemur itaque Dominum nostrum Iesum Christum... *hominem perfectum* ex anima rationali et corpore constitutum... et *nobis con-*

<sup>14</sup> *Epist. 101 ad Cledonium*: MG 37,187 A.

<sup>15</sup> *De fide orthodoxa*. l.3 s.6: MG 94,1006 B. Plura, apud PETAVIUM, l.4 c.13, ubi etiam de sensu huius principii. Cf. infra, n.157s.

<sup>16</sup> De recto sensu huius principii, cf. supra, th.4 obi.2 n.63.

<sup>17</sup> Plura, cf. PETAVIUM, l.5 c.11 n.11-13. De anima Christi rationali plura Patrum testimonia, cf. apud F.DIEKAMP, *Doctrina Patrum de Incarnatione Verbi...* (Münster i.W. 1908) ad nomen rerumque indicem, p.361. De doctrina S. Gregorii Nysseni, cf. J.LENZ, *Jesus Christus nach der Lehre des hl. Gregor von Nyssa. Eine dogmengeschichtliche Studie* (Trier 1925). De doctrina S. Athanasii, cf. J.ORTIZ DE URBINA, S.I., *L'anima umana di Cristo secondo S. Athanasio*: OrChP 20 (1954) 27-43; P.GALTIER, S.I., *Saint Athanase et l'âme humaine de Christ*: Greg 36 (1955) 553-589. De S. Ambrosio, cf. GAPP, *La doctrine de l'unio...* 19-26. De S. Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches...* 50-52, 119-145.

*substantialem* secundum humanitatem" (R 2060). S.VINCEN-  
TIUS LIRINENSIS: "Unus idemque Christus Deus et homo...  
idem in saeculo ex matre generatus, perfectus Deus, *perfectus*  
*homo*... in homine *plena humanitas*..." (R 2170). S.IOANNES  
DAMASCENUS: "Eundem Dominum nostrum Iesum Christum  
perfectum Deum et *perfectum hominem* praedicantes, dicimus  
eundem et omnia habere, quae Pater habet, excepta ingeni-  
tate; et omnia item, quae *primus Adam*, excepto solum  
peccato, hoc est, corpus et animam ratione et intelligentia  
*praeditam*" (R 2365)<sup>18</sup>.

128. Ratio theologica. Quoad integram hanc thesim  
hae rationes valent quas in quaestione quinta iterum  
tradit S.Thomas. Supposita convenientia assumptionis  
naturae humanae, oportuit Verbum ea assumere quae *ad hu-*  
*manam naturam* pertinent, sc. verum corpus carneum ani-  
mamque rationalem inter se substantialiter unita.

Probatur hoc non tantum ex eo quod secus falso diceretur  
Verbum factum esse *hominem* ac per suam *passionem* nos  
redemisse, sed etiam quia *ad dignitatem personae assumptis*  
spectat, ut, cum ipsa sit Veritas, nulla in eius opere fictio  
invenitur<sup>19</sup>.

129. Obiectiones. 1. In sacra Scriptura Veteris Testamenti  
ipsi Deo explicite *anima* tribuitur (Prov 6,16; Is 1,14). Atqui haec  
attributio non nisi *metaphorice* potest intelligi. Ergo neque ex texti-  
bus allatis Novi Testamenti probatur *Christum vere* animam ha-  
buisse.

*Dist. mai.* In V.T. ipsi Deo anima ac quidam animae affectus ita  
tribuuntur ut sensu proprio de anima intelligi *debeant, nego mai.*;  
ut sic intelligi *possint, subdist.*: si haec locutiones in se spectentur,  
*trans.*; si considerentur in contextu V.T., in quo Dei simplicitas ac  
spiritualitas extollitur, *nego*<sup>20</sup>. *Conc. min. Dist. pariter cons.* Si in  
N.T. haberentur textus qui de vera Christi anima intelligi tantum  
*possent, trans. cons.*; si tales habentur ut sic intelligi *debeant* prout  
in argumento theseos ostendimus, *nego cons.*

130. 2. Sacra Scriptura Novi Testamenti explicite asserit Chris-  
tum missum *in similitudinem* carnis peccati (Rom 8,3), factum *in*

<sup>18</sup> De S.Cyrillo, cf. DU MANOIR DE JUAYE, *Dogme et spiritualité*... 172s. De  
prioribus operibus Sti.Cyrilli, cf. J.LIEBAERT, *La doctrine christologique de*  
*saint Cyrille d'Alexandrie avant la querelle nestorienne* (Lille 1951); de hoc  
tamen opere, cf. J.DANIÉLOU, apud RechScRel 38 (1951) 270ss; P.GALTIER apud  
Greg 33 (1952) 644-649. Aliter ac Liebaert, cf. G.LOUASSARD, *Une intuition*  
*fondamentale de S.Cyrille d'Alexandrie en christologie dans les premières*  
*années de son épiscopat*: RevEtByz 11 (1953) 175-186. Utraque positio examini  
subiicitur a DIEPEN, *Aux origines de l'anthropologie de saint Cyrille*...; huic  
consentit C.MOLARI, *La Cristologia di S.Cirillo e l'antropologia neoplatonica*:  
EuntDoc 12 (1959) 223-229. Plura de tota hac thesi, apud DTC 8,1247-1262.  
Cf. quoque A.GISCHE, *L'Âme humaine de Jésus dans la christologie du IV<sup>e</sup>*  
*s.*: RevHistEcol 54 (1959) 385-425.

<sup>19</sup> Plura, cf. apud BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 137-144.207-212.  
<sup>20</sup> Cf. HEINISCH, *Theologie des alten Testaments* 29-32. De anthropomor-  
phismis V. T., cf. *ibid.*, 32s.

*similitudinem* hominum et *habitu* (σχήματι) inventum ut hominem  
(Phil 2,7). Atqui haec ostendunt Christum non veram carnem ha-  
buisse neque verum hominem fuisse. Ergo Christus non veram car-  
nem habuit neque verus homo fuit.

*Conc. mai. Nego min.* 1) Quoad Rom 8,3. Non dicit S.Paulus  
simpliciter in similitudinem *carnis*, sed *carnis peccati*. Sensus est  
carnem Christi non nisi apparenter esse carnem *peccatricem. Appa-*  
*renter quidem*, quia erat caro sicut reliquorum hominum caro, quae  
est caro peccatrix. *Apparenter tantum*, quia neque habet in se pecca-  
ti haereditatem neque est peccati instrumentum.

2) Quoad Phil 2,7. S.Paulus in hoc textu *non respicit ad verita-*  
*tem* humanae naturae Christi, sed propter idearum connexionem  
exponit Christum *apparuisse* tanquam hominem. Haec *apparentia*  
hominis servi et morientis momentum habebat pro contrapositione  
cum *agnitione gloriosa*, de qua in vv.9-11. Ergo nihil contra nostram  
thesim. Caeterum non tantum in aliis textibus n.119 allatis, sed in  
eodem textu aperte profitetur S.Paulus Christum esse verum homi-  
nem qui *oboedire* ac *mori* potuerit<sup>21</sup>.

131. 3. In sacra Scriptura Veteris Testamenti de quibusdam  
*angelis* legitur eos manducasse, deambulasse, visos ab hominibus  
fuisse, etc. Atqui, his non obstantibus, certum est angelos non nisi  
*apparentia* corpora sumpsisse. Ergo argumentum Novi Testamenti  
pro nostra thesi valde infirmatur.

*Dist. mai.* Ita tamen ut vel ex ipsa illorum angelorum confessione  
(Tob 12,14-19) vel ex contextu, in quo proprietates valde diversae,  
immo vero et oppositae his quae hominum sunt propriae apparent,  
deducatur eos *non veros homines* esse, *conc. mai.*; ita ut hoc deduci  
non valeat, *nego mai Conc. min. Dist. pariter cons.*<sup>22</sup>.

132. 4. Antiquissimi Patres non raro dicunt Christum constare  
*carne et spiritu* (σάρξ, πνεῦμα). Atqui sub nomine "spiritu" intelli-  
gant hi Patres *divinitatem*. Ergo hi Patres non admittunt in Christo  
nisi carnem et *divinitatem*.

*Dist. mai.* Ita ut sub voce "carne" intelligant *solam* carnem in  
oppositione ad animam, *nego mai.*; ita ut sub hac voce intelligant  
carnem *animatam* in oppositione ad *divinitatem, conc. mai. Conc.*  
*min. Contradist. cons.*<sup>23</sup>.

5. S.Paulus expresse dicit Christum *de caelo, caelestem* (1 Cor  
15,47). Atqui hoc *de origine corporis Christi* accipiendum est. Ergo  
Christus habuit *corpus caeleste*.

*Conc. mai. Nego min.* Hoc loco allusio est ad id quod in Christo  
est divinum ac caeleste, non autem ad naturam et originem corporis  
eius. Christus enim v.45 propositus fuerat ut *spiritus vivificans*, quod  
competit Christo homini quatenus ratione divinitatis habet plenitu-  
dinem Spiritus Sancti vivificantis. Hoc autem munus vivificandi non  
plene exercet Christus nisi inde a resurrectione sua, in qua apparuit  
"corpus spirituale" (v.44)<sup>24</sup>.

<sup>21</sup> Pro Rom 8,3, cf. PRAT, *La Théologie*... 2,197. Profundius, ut videtur,  
A.HULSBOSCH, O.E.S.A., *Possibilitas et mors Christi in doctrina soteriologica*  
*S.Pauli*: DivThom (Pi) 21-23 (1944-46) 213s. Pro Phil 2,7, cf. HUBY, *Les épîtres*  
*de la captivité* in h.l.; DBS 5,30-32.

<sup>22</sup> De angelorum doctrina et apparitionibus in V.T., cf. HEINISCH, *Theo-*  
*logie*... 100-107.

<sup>23</sup> Cf. POHLE-GIERENS, 37s.

<sup>24</sup> Plura, cf. PRAT, *La Théologie*... 1,165; 2,204-209.

133. Scholion 1. *De origine adamitica Christi.* Quamvis plura testimonia in thesi adducta clare dicant Christum *ex Maria* ideoque *ex Adam* originem ducere, nihilominus hanc quaestionem expresse proponimus, utpote quae ad theseos complementum multum valeat. Quin immo, *historice* Christus eatenus est verus homo quatenus *ex Maria* vere genitus est. Hac sua origine est Christus caro de carne nostra ac ossa de ossibus nostris.

Fuerunt quidam inter *Paulicianos* (a saec.7) qui assererent Christum corpus suum e caelis attulisse, impossibile enim esset illud e terra mala sumere (cf. quoque supra, n.112). Christum non vere factum *ex Maria* similiter tenuerunt aliqui *pseudomystici* saec.16<sup>23</sup>.

134. Veritas haec est nihilominus *dogma fidei*, ut fusius in mariologia probabitur, ubi de *Maria Dei Genitrice* sermo fiet. Cf. interim D 422 710 (contra VALENTINUM).

In V.T. Messias promittitur tanquam semen mulieris (Gen 3,15), germen David (Ier 23,5), conceptus et natus ex Virgine (Is 7,14)<sup>24</sup>.

In N.T. tum uno vel alio modo Christus dicitur filius David (Lc 1,32; Rom 1,3; cf. Rom 9,5) tum eius genealogia describitur usque ad David, Abraham, Adam (Mt 1,1-17; Lc 3,23-38), tum explicita ratio originis *ex Adam* assignatur, ut Christus "qui sanctificat" sit eiusdem generis ac illi "qui sanctificantur" (Hebr 2,11)<sup>25</sup>.

Ex multiplici Patrum testimonio referre sufficiat eos valde insistere in formula Sti.Pauli: *factum ex muliere* (Gal 4,4). Ita v.c. TERTULLIANUS et S.BASILUS<sup>26</sup>. Similiter, in formula: *quod nasceretur ex te sanctum* (Lc 1,35). Ita ADAMANTIUS, EUTROPIUS, S.EPHRAEM<sup>27</sup>.

Huius rei ratio generatim affertur soteriologica. Ita S.IRENAEUS: "Ut non alia plasmatio fieret, neque alia esset plasmatio quae sanaretur, sed eadem ipsa recapitularetur, servata similitudine"<sup>28</sup>.

135. Scholion 2. *De convenientia assumendi naturam humanam et quidem ex stirpe Adae.* Congruentiam, quam humana natura pro assumptione habebat prae aliis naturis, desumit S.Thomas tum *ex dignitate*, in quantum utpote rationalis apta est attingere aequaliter ipsum Verbum cognoscendo et amando ipsum, tum *ex necessitate*, in quantum indigebat reparatione. Haec autem duo *soli humanae naturae* conveniunt, quia angelorum peccatum irremediabile dicitur a S.Thoma, prout fusius in tractatu de angelis exponetur<sup>29</sup>.

Si non de intrinseca congruitate, sed simpliciter de *non repugnantia* agitur, communior omnino theologorum sententia tenet non solum naturam angelicam sed etiam naturam irrationalem uniri posse

<sup>23</sup> Cf. R.JANIN, *Pauliciens*: DTC 12,56-62; H.GRÉGOIRE, *Précisions géographiques et chronologiques sur les pauliciens*: Bulletin de l'Académie R. de Belgique (Classe des Lettres [1947] 5<sup>e</sup> série, t.33) 289-324; Id., *Pour l'histoire des églises paulicennes*: OrChP 13 (1947) 509-514. De illis pseudomysticis, cf. POHLE-GIERENS, 41.

<sup>24</sup> Cf. HEINISCH, *Theologie*... 300-303.

<sup>25</sup> De hoc loco Hebr 2,11 cf. SPICO, *L'Épître aux Hébreux* 2,40s. Plura de origine davidica Christi, cf. DTC 8,1142-1144.

<sup>26</sup> TERTULLIANUS, *De carne Christi* 20: ML 2,785-787 (edit. OEHLER, 2,457-459). S.BASILUS, *De Spiritu Sancto* c.5 n.12: MG 32,86.

<sup>27</sup> Cf. O.BARDENHEWER, *Mariä Verbindigung* (Bibliche Studien, 10,5, Freiburg i.Br. 1905) 144.

<sup>28</sup> *Adv. haer* 3,21,10; MG 7,955 (edit. HARVEY, 2,121). Plura, cf. POHLE-GIERENS, 44; DIEKAMP, *Doctrina Patrum*... ad nomen rerumque indicem p.361.

<sup>29</sup> 3 q.4 a.1.

Deo hypostaticae. Neque enim deesset Deo modus et ratio propter quam decenter et sapienter irrationalem naturam assumeret; ad ostendam v.gr. potentiam suam et sapientiam humanam confundendam<sup>30</sup>.

136. *Ex stirpe Adae* convenientius assumpsit Verbum humanam naturam, "ut de ipso quod victum fuerat genere assumeret hominem Deum, per quem generis humani vinceret inimicum". Hoc autem melius fuit et propter *instittiam*, ut ille satisfaciat qui peccavit, et propter *maiozem hominis dignitatem*, dum victor diaboli ex illo nascitur genere quod per diabolum fuerat victum, et propter *maiozem potentiae Dei ostensionem*, qui de corrupta et infirma natura assumpsit id quod in tantam virtutem et dignitatem promotum est<sup>31</sup>.

137. Scholion 3. *De homine assumpto.* Querit S.Thomas in eadem q.4 utrum persona divina assumpsit hominem. Cum vox "homo" significet naturam humanam *in supposito*, et cum illud quod assumitur non sit *terminus* assumptionis, sed *praeventigatur* assumptioni, patet non posse cum proprietate dici Verbum assumpsisse hominem: hoc enim esset ponere in Christo *duo supposita* vel saltem supponere naturam assumptam exstitisse ante assumptionem terminatam personalitate humana.

Plures tamen Patrum locutiones habentur, quae uno vel alio modo asserunt Verbum *hominem assumpsisse* vel *hominem gestasse*<sup>32</sup>.

Haec dicta ita intelligenda sunt, non ut duo supposita in Christo admittantur, sed ut, concreta pro abstracta voce adhibita, realitas *naturae humanae* Christi extollatur<sup>33</sup>.

Nihil ergo mirum *veteres quosdam scholasticos*, hoc Patrum loquendi modo male intellecto, tenuisse *hominem quandam* compositum ex corpore et anima a principio suae conceptionis fuisse assumptum a Dei Verbo. Hoc autem, si stricte sumitur, non est nisi in nestorianam haeresim incidere, quamvis illi veteres scholastici explicite negarent dari duas personas in Christo<sup>34</sup>.

138. Scholion 4. *De tribus substantiis in Christo.* Contra *apollinaristas* rectum sensum habebat formula "*tres substantiae in Christo Dei Filio*", ut designaretur corpus, anima, divinitas. Hoc sensu adhibita est haec formula a Patribus *Concilii Toletani XI* cum S.Iuliano, archiepiscopo Toletano. Tamen Benedictus II hanc formulam non approbavit, donec, recta tradita explicatione a Concilio Toletano XV (D 295), Sergius I orthodoxam eam esse agnovit. Concilium Francordense iterum hanc formulam reiecit (D 312)<sup>35</sup>. Eam tamen sine scrupulo adhibet S.Thomas<sup>36</sup>.

Recte quidem tres substantiae dicuntur, ut expresse in Christo praeter divinitatem non tantum corpus, sed et anima ponatur. Falso

<sup>30</sup> Cf. SUÁREZ, d.14 s.2; SALMANTICENSIS, d.9 dub.3. Plura, cf. SALMANTICENSIS, *ibid.*, dub.4s.

<sup>31</sup> S.Th., 3 q.4 a.6; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 222.225s.

<sup>32</sup> Cf. supra, n.42.

<sup>33</sup> Cf. S.Th., 3 q.4 a.3; GALTIER, n.106s.

<sup>34</sup> Cf. S.Th., 3 q.2 a.6; GALTIER, n.218s; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 192-206.

<sup>35</sup> Cf. J.FORGET, *Julien de Tolède (Saint)*: DTC 8,1941; GALTIER, n.9, nota; J.MADDOX, S.I., *Le symbole du XI<sup>e</sup> Concile de Tolède* (Spicilegium Sacrum Lovanense, Etudes et Documents, fasc.19, Louvain 1938) 88ss; F.X.MURPHY, C.S.S.R., *Julian of Toledo and the Condemnation of Monothelitism in Spain*: Mélanges Joseph de Ghellinck, S.I. (Museum Lessianum. Sect. hist., n.13s. [1951]) 1.369-372.

<sup>36</sup> In 3 Sent. d.6 q.1 a.3; 4 CG 34 initio.

autem tres substantiae dicerentur, si corpus et anima in Christo non ponerentur *substantialiter unita*.

139. Scholion 5. *De assumptis partibus integrantibus*. Verbum omnes partes assumpsisse quae sint de *integritate* corporis humani, v.c. utramque manum, utramque aurem, est conclusio omnino certa, in qua omnes Patres ac theologi conveniunt, qui de hac materia loquuntur. Christum enim, ut in thesi vidimus, homo *perfectus* dicitur. Neque aliud decebat et maiestatem Verbi Dei, cuius illud corpus erat futurum, et omnipotentiam Spiritus Sancti, cuius virtute corpus illud fabricatum est<sup>39</sup>.

140. Scholion 6. *De assumpto sanguine*. Extra dubium est Christi corpus sanguinem habuisse sicuti nostrum corpus. Quaestio tamen a theologis proposita fuit, utrum Verbum sanguinem proprie *assumpserit*, ita ut *divina subsistentia sanguinem terminaverit*.

Pauci omnino antiqui theologi sunt qui existiment sanguinem proprie assumptum non fuisse, sed tantum existere *in corpore assumpto* ideoque non nisi *mediate assumptum* fuisse.

Communissima tamen theologorum sententia docet sanguinem a Verbo assumptum fuisse. Ac ut rem clarius exprimant, dicunt sanguinem fuisse Verbo *immediate* unitum sive non tantum in hypostasi sed *secundum hypostasim*.

141. Huius rei ratio independens est a quaestione controversa de informatione sanguinis per animam<sup>40</sup>. *Speculativa* ratio sumitur ex eo quod sanguis vere ac proprie ad veritatem humanae naturae pertineat.

*Positiva* autem argumenta plura sunt. Sacra Scriptura eodem modo tribuit sanguini Christi ac eius corpori remissionem peccatorum (Lc 22,19s). Verba Clementis VI: "... non guttam *sanguinis* modicam, quae tamen *propter unionem ad Verbum* pro redemptione totius humani generis suffecisset..." (D 550). In aliis documentis in eadem linea ponuntur, quoad unionem, corpus et sanguis (D 117). In Concilio Tridentino corpus et sanguis eodem modo vocantur "partes Christi Domini" (D 876). Simile argumentum ex sanctis Patribus confici posset<sup>41</sup>.